Дело № 1-263/2019 

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 17 мая 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Ардалиной А.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Калининского района г.Челябинска Ивановой И.В., ФИО1, ФИО2, 

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Фоминых А.А., представившего удостоверение № и ордер № от (дата),

при секретаре Габинет А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда г.Челябинска уголовное дело в отношении ФИО4, ***, несудимого, осужденного приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 23 апреля 2019 года по п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде 400 часов обязательных работ, приговор вступил в законную силу 07 мая 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 13 декабря 2018 года около 19 часов 15 минут находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном в доме 22 по ул. Российской в Калининском районе г. Челябинска, где увидел, что возле мониторов, на которые выведены камеры наружного видеонаблюдения, расположенные по периметру помещения магазина, никого из сотрудников магазина нет, соответственно, за действиями покупателей магазина никто не наблюдает. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества ООО «Агроторг», а именно бутылки виски «JAMESON» 40%, объемом 0,7 литров. Осуществляя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО4 в указанный день и время умышленно из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа *** похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: бутылку виски «JAMESON» 40%, объемом 0,7 литров, стоимостью 804 рублей 57 копеек и направился к выходу из магазина. Сотрудник магазина ФИО13, увидев преступные действия ФИО4, с целью предотвращения хищения продукции магазина, попросила ФИО4 остановиться и оплатить товар. Осознавая, что его преступные действия стали очевидны сотруднику магазина ФИО13 и носят открытый характер, с целью удержания похищенного, ФИО4, не реагируя на требования ФИО13, ускорил шал и с похищенным вышел из помещения магазина, таким образом, открыто похитив имущество ООО «Агроторг»: бутылку виски «JAMESON» 40%, объемом 0,7 литров, стоимостью 804 рублей 57 копеек. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО4 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 804 рублей 57 копеек.

Кроме того, ФИО4 30 января 2019 года в период времени с 01 часа 17 минут до 01 часов 30 минут находился у магазина «Магнит», расположенного в дома 15 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, где увидел, как неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выбило ногой нижнюю секцию двери магазина «Магнит» и проникло в магазин, после у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на *** хищение имущества АО «Тандер». ФИО4, осуществляя внезапно возникший преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества, в указанный день и время подошел к магазину «Магнит», где, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через образовавшееся отверстие в двери магазина, незаконно проник в помещение магазина «Магнит», откуда *** похитил имущество ОА «Тандер»: - сигареты «Винстон Блю» в количестве 11 пачек, стоимостью 95 рублей 87 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1054 рублей 57 копеек, - сигареты «Роялс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 66 рублей 10 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 661 рублей 00 копеек, - сигареты «Винстон Суперслим Сильвер» в количестве 16 пачек, стоимостью 95 рублей 92 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1534 рублей 72 копеек, - сигареты «Ротманс Деми Клик» в количестве 21 пачки, стоимостью 80 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1695 рублей 12 копеек, - сигареты «Ротманс Деми Плюс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 76 рублей 83 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 768 рублей 30 копеек, - сигареты «Парламент Найт Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек, - сигареты «Парламент ФИО5» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек, - сигареты «Винстон Компакт плюс Импульс» в количестве 10 пачек, стоимостью 88 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 887 рублей 20 копеек, а также пластиковую продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности, похитив имущество на общую сумму 9230 рублей 51 копейка. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9230 рублей 51 копейка.

Кроме того, ФИО4 04 февраля 2019 года в период времени с 04 часов 22 минут до 04 часов 24 минут находился у магазина «Пятерочка», расположенного в доме 22 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на *** хищение имущества ООО «Агроторг». Осуществляя внезапно возникший преступный умысел, направленный на *** хищение чужого имущества, в указанный день и время ФИО4 подошел к магазину «Пятерочка», где воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью стеклянной бутылки, найденной у магазина «Пятерочка», разбил стекло окна магазина, расположенного справа от входа в магазин, после через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка», расположенного в доме 22 по ул.Российская в Калининском районе г. Челябинска, откуда *** похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 

- бутылки коньяка «Ной АРАСПЕЛ 5зв» объемом 0,5 литров в количестве 3 штук, стоимостью 728 рублей 98 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2186 рублей 94 копейки, 

- бутылку коньяка «Remy Mar. VS» объемом 0,5 литров, стоимостью 1475 рублей 18 копеек, 

- шоколадные яйца «Kinder Surprise» в количестве в количестве 13 штук, стоимостью 53 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 692 рублей 77 копеек,

- сигареты «Winston Сlassic» в количестве 10 пачек, стоимостью 97 рублей 49 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 974 рублей 90 копеек, 

- сигареты «Winston XSTYEL BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 92 рублей 84 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 835 рублей 56 копеек, 

- сигареты «Winston XSTYEL SILVER» в количестве 6 пачек, стоимостью 92 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 556 рублей 98 копеек, 

- сигареты «Winston XS Comp.Plus BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 85 рублей 14 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 595 рублей 98 копеек, 

- сигареты «Rothmans АЭРО БЛЮ» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку, за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек, 

- сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек, 

- сигареты «Phillip Morris Comp.Prem.» в количестве 7 пачек, стоимостью 70 рублей 33 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 492 рубля 31 копейку, 

- сигареты «Winston XSTYEL DUAL» в количестве 8 пачек, стоимостью 88 рублей 60 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 708 рублей 80 копеек, 

- сигареты «Parlament Silver BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 133 рублей 68 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1203 рублей 12 копеек, 

- сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 9 пачек, стоимостью 81 рублей 71 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 735 рублей 39 копеек, 

- сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 8 пачек, стоимостью 81 рублей 80 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 654 рублей 40 копеек, 

- сигареты «Marlboro» в количестве 1 пачка, стоимостью 117 рублей 54 копейки, 

- сигареты «Glamour Amber» в количестве 3 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 293 рублей 67 копеек, 

- сигареты «Glamour Lilac» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек, 

- сигареты «Glamour Azure» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек, 

- сигареты «Winston Super Slim Silver» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки, 

- сигареты «Winston Super Slim Blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки, 

- сигареты «LD Aut.Club.Comp.Bl.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки, 

- сигареты «LD Aut.Impulse.Comp.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки, 

- сигареты «Bond Street Comp. Pre» в количестве 6 пачек, стоимостью 80 рублей 99 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 485 рублей 94 копеек, 

- сигареты «Winston XS blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек,

- сигареты «Winston XS silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 54 копейки, 

- сигареты «Winston White» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек, 

- сигареты «Петр 1» в количестве 1 пачки, стоимостью 74 рублей 36 копеек, а также пластиковую продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности, похитив имущество на общую сумму 16627 рублей 12 копеек. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 16627 рублей 12 копеек.

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к убеждению, что вина ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, доказана и подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО4, данных в качестве подозреваемого 04 февраля 2019 года, обвиняемого, а также в ходе очной ставки, следует, что 13 декабря 2018 года в 19 часов 15 минут он находился в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где он увидел, что сотрудник магазина не следит за происходящим по мониторам, тогда он ***, незаметно для других похитил бутылку виски «JAMESON» 40%, объемом 0,7 литров, и направился к выходу из магазина. Продавец заметила, что он идет к выходу с бутылкой, потребовала, чтобы он оплатил или вернул товар, он это слышал, но убежал с похищенной бутылкой, при этом понимал, что его действия очевидны для продавца магазина. После он вышел из магазина и побежал с похищенным товаром, в этот момент слышал, как вслед ему кричала девушка с требованием остановиться, вернуть товар, но он проигнорировал ее требования и продолжил бежать. Кроме того, в около 01 часа 17 минут 30 января 2019 года он находился у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где он увидел, как неизвестное ему лицо выбило ногой нижнюю секцию двери магазина «Магнит», в этот момент у него возник умысел на хищение из данного магазина имущества АО «Тандер». После он проник в помещение магазина, откуда похитил имущество, перечисленное в обвинительном заключении: около 8 – 9 блоков сигарет разных марок, а также пластиковую продуктовую корзину, после с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В этот момент был в кроссовках. Кроме того, около 04 часов 22 минут 04 февраля 2019 года он находился у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение из данного магазина имущества ООО «Агроторг». Он подошел к магазину, разбил при помощи стеклянной бутылки, которую нашел около магазина, стекло окна магазина, расположенного справа от входа в магазин, потом через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда похитил имущество, перечисленное в обвинительном заключении, после с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В этот момент был в маске и кроссовках (т. 2 л.д. 88 – 92, 118 – 124, 127 – 131).

Из чистосердечных признаний ФИО4 АВ. следует, что от 13 декабря 2018 года в вечернее время открыто похитил бутылку виски из магазина, расположенного в 

<

...>; 30 января 2019 года незаконно проник в ночное время в магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> откуда похитил сигареты и корзинку; 04 февраля 2019 года в ночное время незаконно проник в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Российская, д. 22, откуда похитил сигареты и бутылки коньяка (т. 2 л.д. 73, 74, 75).

В судебном заседании ФИО4 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, на дополнительные вопросы пояснил, что по преступлениям от 30 января 2019 года и 04 февраля 2019 года он понимал, что незаконно проникал в помещения магазинов, поскольку магазины были закрыты, он работником данных магазинов не является, никто ему в ночное время в магазины заходить не разрешал. Он каждый раз имел возможность распорядиться и распоряжался похищенным. Вину в совершении указанных преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что является представителем ООО «Агроторг». О кражах из магазина ему известно со слов его работников. 13 декабря 2018 года в вечернее время ему позвонил сотрудник магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщил о том, что в 19 часов 15 минут неизвестный мужчина открыто похитил из торгового зала товар, а именно: 1 бутылку виски «Джеймсон», 40% 0,7 л, стоимостью 804 рубля 57 копеек без учета НДС, причинив на эту сумму ущерб. При этом директор магазина ФИО13 бежала за парнем, кричала, чтобы он остановился, но мужчина проигнорировал ее требование, скрылся с похищенным из магазина. Кроме того, 04 февраля 2019 года в период времени с 04 часов 22 минут до 04 часов 24 минут в магазин «Пятерочка», расположенный в доме 22 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, было совершено проникновение, а также, что из указанного магазина неустановленное лицо *** похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». В данном магазине было произведена инвентаризация, в результате которой было выявлено, что похищено следующее имущество: бутылки коньяка «Ной АРАСПЕЛ 5зв» объемом 0,5 литров в количестве 3 штук, стоимостью 728 рублей 98 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2186 рублей 94 копейки; бутылку коньяка «Remy Mar. VS» объемом 0,5 литров, стоимостью 1475 рублей 18 копеек; шоколадные яйца «Kinder Surprise» в количестве в количестве 13 штук, стоимостью 53 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 692 рублей 77 копеек; сигареты «Winston Сlassic» в количестве 10 пачек, стоимостью 97 рублей 49 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 974 рублей 90 копеек; сигареты «Winston XSTYEL BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 92 рублей 84 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 835 рублей 56 копеек; сигареты «Winston XSTYEL SILVER» в количестве 6 пачек, стоимостью 92 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 556 рублей 98 копеек; сигареты «Winston XS Comp.Plus BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 85 рублей 14 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 595 рублей 98 копеек; сигареты «Rothmans АЭРО БЛЮ» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку, за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек; сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек; сигареты «Phillip Morris Comp.Prem.» в количестве 7 пачек, стоимостью 70 рублей 33 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 492 рубля 31 копейку; сигареты «Winston XSTYEL DUAL» в количестве 8 пачек, стоимостью 88 рублей 60 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 708 рублей 80 копеек; сигареты «Parlament Silver BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 133 рублей 68 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1203 рублей 12 копеек; сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 9 пачек, стоимостью 81 рублей 71 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 735 рублей 39 копеек; сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 8 пачек, стоимостью 81 рублей 80 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 654 рублей 40 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 1 пачка, стоимостью 117 рублей 54 копейки; сигареты «Glamour Amber» в количестве 3 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 293 рублей 67 копеек; сигареты «Glamour Lilac» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек; сигареты «Glamour Azure» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек; сигареты «Winston Super Slim Silver» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки; сигареты «Winston Super Slim Blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки; сигареты «LD Aut.Club.Comp.Bl.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки; сигареты «LD Aut.Impulse.Comp.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки; сигареты «Bond Street Comp. Pre» в количестве 6 пачек, стоимостью 80 рублей 99 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 485 рублей 94 копеек; сигареты «Winston XS blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек; сигареты «Winston XS silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 54 копейки; сигареты «Winston White» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек; сигареты «Петр 1» в количестве 1 пачки, стоимостью 74 рублей 36 копеек, а также пластиковую продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности, похитив имущество на общую сумму 16627 рублей 12 копеек. Таким образом, в результате совершения данного преступления ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 16627 рублей 12 копеек. Ущерб частично возмещен путем возврата следователем части похищенного. 

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 следует, что он представляет интересы АО «Тандер», в его должностные обязанности входит выявление причин потери в магазинах, представление интересов АО «Тандер». 30 января 2019 года около 09 часов 00 минут ему позвонила директор ФИО16 и сообщила, что 30 января 2019 года в период времени с 01 часов 17 минут до 01 часов 30 минут в магазин «Магнит», расположенный в доме 15 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, было совершено проникновение, а также, что из указанного магазина неустановленное лицо *** похитило имущество, принадлежащее АО «Тандер». В ходе проведения предварительного следствия органами следствия было установлено, что указанное преступление совершил ФИО4, а также неустановленный молодой человек, с которым ФИО4 в сговор не вступал. Также было выяснено, что ФИО4 из магазина «Магнит», расположенного в доме 15 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, похитил следующее имущество: сигареты «Винстон Блю» в количестве 11 пачек, стоимостью 95 рублей 87 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1054 рублей 57 копеек; сигареты «Роялс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 66 рублей 10 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 661 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон Суперслим Сильвер» в количестве 16 пачек, стоимостью 95 рублей 92 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1534 рублей 72 копеек; сигареты «Ротманс Деми Клик» в количестве 21 пачки, стоимостью 80 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1695 рублей 12 копеек; сигареты «Ротманс Деми Плюс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 76 рублей 83 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 768 рублей 30 копеек; сигареты «Парламент Найт Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек; сигареты «Парламент ФИО5» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек; сигареты «Винстон Компакт плюс Импульс» в количестве 10 пачек, стоимостью 88 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 887 рублей 20 копеек, а также пластиковую продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности. Таким образом, ФИО4 в результате совершения данного преступления причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9230 рублей 51 копейку. Органами следствия установлено, что остальное имущество, принадлежащее АО «Тандер», указанное в первом допросе похитил неустановленный молодой человек, чем причинил материальный ущерб на общую сумму 31509 рублей 88 копеек (т. 1 л.д. 106-112, 158-162).

Из показаний свидетеля ФИО13 от 14 декабря 2018 года следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного в доме 22 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска. 13 декабря 2018 года она находилась на своем рабочем месте, увидела что с отдела алкоголя выходит молодой человек, который направлялся к выходу, минуя кассовую зону. Она прошла в отдел алкоголя и увидела, что отсутствует бутылка виски «JAMESON 40%» 0,7 литра. Тогда она быстро пошла за молодым человеком, при этом крикнув ему, чтобы он остановился. Однако молодой человек, услышав ее крик, требование об остановке проигнорировал, вышел через выход и побежал, не оборачиваясь. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 804 рубля 57 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 59-62).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО4 19 февраля 2019 года, следует, что 13 декабря 2018 года около 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, увидела, что с отдела алкоголя выходит молодой человек, который направлялся к выходу, минуя кассовую зону. Она прошла в отдел алкоголя и увидела, что отсутствует бутылка виски «JAMESON 40%» 0,7 литра. Тогда она быстро пошла за молодым человеком, при этом крикнув ему, чтобы он остановился и вернул товар. Однако молодой человек, услышав ее крик, требование об остановке проигнорировал, выбежал на улицу. Данного молодого человека она видела в кабинете следователя при проведении опознания (т. 2 л.д. 127-131).

Из показаний свидетеля ФИО16 от 30 января 2019 года следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Российская, д. 15. 29 января 2019 года она находилась на рабочем месте, примерно в 22 часа 00 минут она ушла с рабочего места, магазин закрыла и поставила на охрану. Примерно около 01 часов 25 минут 30 января 2019 года ей позвонили с ЧОП «Дельта» и сообщили, что в магазине сработала сигнализация. Она приехала на рабочее место, просмотрела камеры видеонаблюдения и увидела, как молодой человек разбил часть входной двери, в магазин проникли двое молодых людей, которые сложили в корзинки сигареты и алкогольную продукцию, после ушли из помещения магазина (т. 1 л.д. 176-179).

Из показаний свидетеля ФИО18 от 04 февраля 2019 года следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности заместителя директора магазина. В магазине установлены 17 камер видеонаблюдения, магазин охраняется ЧОП «Дельта». 04 февраля 2019 года в 04 часов 42 минуты ей позвонили сотрудники ЧОП «Дельта» и сообщили, что в магазин произошло проникновение. Через некоторое время она приехала в магазин и увидела, что с правой стороны разбито окно, входная дверь при этом была закрыта, видимых повреждений не имела. Пройдя в магазин, она увидела, что между касс разбросаны сигареты. После она просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине, на которых было видно, как в магазине находится неизвестный мужчина и берет сигареты из сигаретного блока, расположенного над кассой № 2, после он проходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с полки 4 бутылки алкоголя. После он уходит из магазина с похищенным имуществом. В магазине мужчина был один, при этом как данный мужчина проник в магазин, на камерах видеонаблюдения не было видно. Указанный мужчина выглядел следующим образом: на вид 20-30 лет, худощавого телосложения, его лица не было видно, был одет в спортивную куртку с капюшоном, брюки, черные кроссовки, на руках - темные перчатки. Согласно видеозаписи проникновение в магазин и хищение имущества происходило 04 февраля 2019 года в период времени с 04 часов 22 минут до 04 часов 24 минут (т. 2 л.д. 59-63).

Из показаний свидетеля ФИО15 от 04 февраля 2019 года следует, что он работает должности оперуполномоченного. 04 февраля 2019 года около 05 часов 30 минут он проезжал у дома 15 по ул. Российская в Калининском районе г.Челябинска, где обратил внимание на мужчину, у которого были видны были признаки алкогольного опьянения. Он подошел к данному мужчине, представился, мужчина также ему представился как ФИО4 Он установил, что от мужчины исходит резкий запах алкоголя из полости рта. Он доложил о данном гражданине в дежурную часть ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, после получил информацию о том, что около часа назад из магазина «Пятерочка», расположенного в доме 22 по ул. Российская в Калининском районе г. Челябинска, была совершена кража с незаконным проникновением в помещение магазина «Пятерочка», а также ему сообщили приметы неизвестного преступника: 20-30 лет, худощавого телосложения, был одет в светлые штаны, синюю куртку с капюшоном, черные кроссовки со светлыми шнурками. Он обнаружил, что названные ему приметы дежурным дежурной части ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску подходят под описание ФИО4 Затем он попросил ФИО4 проехать в ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску, ФИО4 предпринял попытку скрыться. Он, действуя в соответствии с Федеральным законом РФ № 3 «О полиции», применил в отношении ФИО4 физическую силу и специальные средства - ограничение подвижности. ФИО4 был доставлен в ОП «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, где при досмотре у последнего при себе были обнаружены пачки сигарет, в общем количестве 26 штук, а также маскарадная маска. ФИО4 признался в том, что он 04 февраля 2019 года совершил кражу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Челябинск, Калининский район, ул. Российская, д. 22 (т. 2 л.д. 64-67).

Из выписки КУСП № от 13 декабря 2018 года следует, что ФИО13 обратилась в дежурную часть ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску, сообщив, что по адресу: 

<

...> в магазине «Пятерочка» неизвестный мужчина совершил открытое хищение (т. 1 л.д. 30).

Из заявления о преступлении следует, что ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 13 декабря 2018 года в 19 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно бутылку виски «JAMESON» 40%, объемом 0,7 литров, причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 804 рубля 57 копеек (т. 1 л.д. 36).

Из протокола осмотра места происшествия от 13 декабря 2018 года следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, как место совершения преступления. В ходе производства осмотра места происшествия изъят: диск «CD-R» с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 37-40).

Из протокола осмотра предметов от 05 февраля 2019 года следует, что осмотрен диск CD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 22 в Калининском районе г.Челябинска. На видеозаписи № 1, изображена входная дверь магазина «Пятерочка», затем видно, что через входную дверь проходит молодой человек худощавого телосложения, ростом около 165 - 170 см, со светлыми волосами, одет в темную куртку, штаны черного цвета с тремя белыми полосками, кроссовки черного цвета, в руках – черный кошелек. Молодой человек оглядывается по сторонам. На видеозаписи № 2 изображен торговый зал магазина «Пятерочка», а именно отдел с алкогольной продукцией. На ней видно, что к отделу подходит молодой человек, который одет в штаны черного цвета с тремя белыми полосками, кроссовки черного цвета. Данный молодой человек подходит к стеллажу с алкогольными напитками, где производит какие-то действия, после уходит из поля зрения камер видеонаблюдения. После на видеозаписи появляется изображение входной двери магазина «Пятерочка», где указанный молодой человек выбегает из магазина на улицу, далее за молодым человеком выбегает женщина. После просмотра данных видеозаписей, ФИО4 пояснил, что на видеозаписях изображен он в ходе хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 22 в Калининском районе г. Челябинска (т. 1 л.д. 41-46).

Из выписки КУСП № от 30 января 2019 года следует, что ФИО16 обратилась в дежурную часть ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску, сообщив, что по адресу: 

<

...> в магазине «Магнит» сработала тревожная кнопка, входная дверь сломана, окно разбито, из магазина похищено имущество. Из видеозаписи следует, что в магазин проникли двое неизвестных, которые выглядели следующим образом: возраст примерно 16 лет, рост 170 см, худощавого телосложения, одеты в светлые куртки с капюшоном, штаны с карманами (т. 1 л.д. 68).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении ФИО16 от 30 января 2019 года следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 01 часа 17 минут по 01 часов 30 минут 30 января 2019 года *** проникли в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Российская, д. 15, путем разбития нижней части входной двери, откуда похитили имущество АО «Тандер», чем причинили организации материальный ущерб (т. 1 л.д. 69).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 января 2019 года следует, что осмотрен магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления, в нижней части двери отсутствует стекло, около двери осколки стекла, у касс № 1 и 2 разбросаны сигареты (т. 1 л.д. 70-77).

Из справки об ущербе, представленной АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, было похищено следующее имущество: сигареты «Винстон Блю» в количестве 11 пачек, стоимостью 95 рублей 87 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1054 рублей 57 копеек; сигареты «Роялс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 66 рублей 10 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 661 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон Суперслим Сильвер» в количестве 16 пачек, стоимостью 95 рублей 92 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1534 рублей 72 копеек; сигареты «Ротманс Деми Клик» в количестве 21 пачки, стоимостью 80 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1695 рублей 12 копеек; сигареты «Ротманс Деми Плюс Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 76 рублей 83 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 768 рублей 30 копеек; сигареты «Парламент Найт Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек; сигареты «Парламент ФИО5» в количестве 10 пачек, стоимостью 131 рублей 48 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1314 рублей 80 копеек; сигареты «Винстон Компакт плюс Импульс» в количестве 10 пачек, стоимостью 88 рублей 72 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 887 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 9230 рублей 51 копейку (т. 1 л.д. 163).

Из протокола выемки от 13 февраля 2019 года следует, что у представителя потерпевшего ФИО7 был изъят диск CD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 165-169).

Из протокола осмотра предметов от 19 февраля 2019 года следует, что осмотрен диск CD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 15 в Калининском районе г.Челябинска. На видеозаписи № 1 изображена входная дверь магазина «Магнит», далее видно, что через входную дверь проходит молодой человек, который проходит через следующую пластиковую дверь, непосредственно ведущую в торговый зал, молодой человек одет в куртку светлого цвета, светлые штаны, на голове надета темная шапка, а также капюшон, худощавого телосложения. Далее за ним в торговый зал забегает второй молодой человек, который одет в куртку с капюшоном темного цвета, светлые штаны, худощавого телосложения. Находясь в помещении магазина, молодой человек № 1 побежал влево от входа, где взял пластиковую продуктовую корзину, после чего побежал вправо – в торговый зал магазина. Молодой человек № 2 также побежал влево от входа в магазин, где взял пластиковую продуктовую корзину, а затем направился в сторону кассовой стойки, где расположено отделение стеллажа с сигаретами. На видеозаписи № 2 изображена входная дверь магазина «Магнит». 30 января 2019 года в 01 час 17 минут 43 секунды видно, как в магазин забегает молодой человек № 2, который сначала пробегает влево от входа, где берет пластиковую продуктовую корзину, а затем проходит к кассовой стойке, где расположено отделение стеллажа с сигаретами. Данный молодой человек поставил корзину на кассовую стойку, попытался открыть отделение стеллажа с сигаретами, но открыть стеллаж не смог. В 01 часов 17 минут 51 секунду взял продуктовую корзину и пошел к другому кассовому стеллажу, поставил корзину на кассовый стеллаж, а сам стал выполнять какие-то действия в углу стеллажа. Данный молодой человек был одет в куртку с капюшоном светлого цвета, темные кроссовки с подошвой светлого цвета, худощавого телосложения. Также на видеозаписи видно, что в 01 час 17 минут 46 секунд молодой человек № 1 пробегает с пластиковой продуктовой корзинкой в торговый зал, дальнейшие действия молодого человека № 1 не видны. После просмотра данных видеозаписей, ФИО4 пояснил, что на видеозаписях изображен он в ходе хищения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 15 в Калининском районе г. Челябинска (т. 1 л.д. 170-174).

Из выписки КУСП № от 04 февраля 2019 года следует, что ФИО18 обратилась в дежурную часть ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску, сообщив, что по адресу: 

<

...> в магазине «Пятерочка» сработала тревожная кнопка, сотрудники ЧОП «Дельта» приехали на адрес, где установили, что неизвестные разбили окно, проникли в магазин, откуда похитили сигареты (т. 1 л.д. 180, 181).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от 04 февраля 2019 года следует, что ФИО18 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 04 февраля 2019 года в период времени с 04 часов 22 минут до 04 часов 24 минут путем разбития окна незаконно проникло в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Российская, д. 22, откуда *** похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинило материальный ущерб (т. 1 л.д. 183).

Из протокола осмотра места происшествия от 04 февраля 2019 года следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления. Установлено, что в магазине разбито стекло. На полу между кассами № 1 и 2 разбросаны пачки сигарет. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 2 следа обуви (т. 1 л.д. 184-193).

Из протокола осмотра места происшествия от 04 февраля 2019 года следует, что осмотрен участок местности у 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска. В ходе производства осмотра у кустарников покрытых снегом, были изъяты: пластиковая продуктовая корзинка; 3 бутылки коньяка «Ной», объемом 0,5 литров; 1 бутылка коньяка «Remy Martin», объемом 0,5 литров; пачки сигарет: 1) Winston XSTYEL BLUE, в количестве 3 штуки, 2) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 3 штуки, 3) Петр 1, в количестве 1 штука, 4) Winston White, в количестве 1 штука, 5) Glamour Lilac SS, в количестве 4 штук, 6) Winston super slims blue, в количестве 7 штук, 7) Winston super slims silver, в количестве 7 штук, 8) Glamour Azure, в количестве 3 штук, 9) Winston XS blue, в общем количестве 4 штуки, 10) Winston XS Silver, в количестве 1 штука, 11) Glamour Amber SS, в количестве 3 штуки, 12) Winston classik, в количестве 1 штука, 13) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 14) LD Club, в количестве 1 штукa (т. 1 л.д. 216-219).

Из протокола осмотра предметов от 05 февраля 2019 года следует, что осмотрены: пластиковая продуктовая корзинка; 3 бутылки коньяка «Ной», объемом 0,5 литров; 1 бутылка коньяка «Remy Martin», объемом 0,5 литров; пачки сигарет: 1) Winston XSTYEL BLUE, в количестве 3 штуки, 2) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 3 штуки, 3) Петр 1, в количестве 1 штука, 4) Winston White, в количестве 1 штука, 5) Glamour Lilac SS, в количестве 4 штук, 6) Winston super slims blue, в количестве 7 штук, 7) Winston super slims silver, в количестве 7 штук, 8) Glamour Azure, в количестве 3 штук, 9) Winston XS blue, в общем количестве 4 штуки, 10) Winston XS Silver, в количестве 1 штука, 11) Glamour Amber SS, в количестве 3 штуки, 12) Winston classik, в количестве 1 штука, 13) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 14) LD Club, в количестве 1 штукa (т. 1 л.д. 220-229).

Из протокола личного обыска от 04 февраля 2019 года следует, что у ФИО4 изъяты: маска маскарадная резиновая – лицо индейца, пачки сигарет: 1) Winston classik, в количестве 9 штук, 2) Glamour Azure, в количестве 2 штук, 3) Glamour Lilac SS, в количестве 1 штука, 4) Bond Red selection, в количестве 1 штука, 5) Bond Street Compact Blue, в количестве 1 штука, 6) Malboro, в количестве 1 штука, 7) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 1 штука, 7) LD Club, в количестве 1 штукa, 8) Bond Street Comp. Premium, в количестве 1 штука, 9) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 10) Bond Street Comp. Premium. 2.0, в количестве 3 штук, 11) Winston super slims silver, в количестве 1 штука, 12) Winston XS blue, в общем количестве 1 штука, 13) Winston XS Silver, в общем количестве 1 штука, 14) Winston super slims blue, в количестве 1 штука; кроссовки черно-красные с красными шнурками и белой подошвой (т. 1 л.д. 232).

Из протокола выемки от 04 февраля 2019 года следует, что у свидетеля ФИО15 были изъяты: маска маскарадная резиновая – лицо индейца, пачки сигарет: 1) Winston classik, в количестве 9 штук, 2) Glamour Azure, в количестве 2 штук, 3) Glamour Lilac SS, в количестве 1 штука, 4) Bond Red selection, в количестве 1 штука, 5) Bond Street Compact Blue, в количестве 1 штука, 6) Malboro, в количестве 1 штука, 7) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 1 штука, 7) LD Club, в количестве 1 штукa, 8) Bond Street Comp. Premium, в количестве 1 штука, 9) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 10) Bond Street Comp. Premium. 2.0, в количестве 3 штук, 11) Winston super slims silver, в количестве 1 штука, 12) Winston XS blue, в общем количестве 1 штука, 13) Winston XS Silver, в общем количестве 1 штука, 14) Winston super slims blue, в количестве 1 штука; кроссовки черно-красные с красными шнурками и белой подошвой, которые он обнаружил при проведении досмотра ФИО4 04 февраля 2019 года (т. 1 л.д. 234-238).

Из протокола осмотра предметов от 05 февраля 2019 года следует, что осмотрены: маска маскарадная резиновая – лицо индейца, пачки сигарет: 1) Winston classik, в количестве 9 штук, 2) Glamour Azure, в количестве 2 штук, 3) Glamour Lilac SS, в количестве 1 штука, 4) Bond Red selection, в количестве 1 штука, 5) Bond Street Compact Blue, в количестве 1 штука, 6) Malboro, в количестве 1 штука, 7) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 1 штука, 7) LD Club, в количестве 1 штукa, 8) Bond Street Comp. Premium, в количестве 1 штука, 9) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 10) Bond Street Comp. Premium. 2.0, в количестве 3 штук, 11) Winston super slims silver, в количестве 1 штука, 12) Winston XS blue, в общем количестве 1 штука, 13) Winston XS Silver, в общем количестве 1 штука, 14) Winston super slims blue, в количестве 1 штука; кроссовки черно-красные с красными шнурками и белой подошвой (т. 1 л.д. 239-248).

Из заключения эксперта № от 08 февраля 2019 года следует, что след обуви, изъятый 04 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 22 в Калининском районе г.Челябинска, оставлен каблучной частью подошвы кроссовка на левую ногу, изъятого у ФИО4 (т. 1 л.д. 203-206). 

Из протокола выемки от 06 февраля 2019 года следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъят диск DVD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина (т. 2 л.д. 21-25).

Из протокола осмотра предметов от 07 февраля 2019 года следует, что осмотрен диск DVD-R, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 22 в Калининском районе г.Челябинска. На видеозаписи № 1 изображен торговый зал магазина «Пятерочка». На 7 секунде записи в поле зрения камеры попадает молодой человек, худощавого телосложения, рост 167-170 см, одет в голубую куртку, светлые штаны, черные кроссовки с белой подошвой, который из сигаретного блока, расположенного на кассовой зоной, складывает пачки сигарет в пластиковую продуктовую. На лице молодого человека надета маскарадная маска – лицо индейца. Через 34 секунды из поля зрения камеры видеонаблюдения скрывается. Через 54 секунды видно, как молодой человек пробегает мимо, затем видно, как справой стороны от кассы нарушается порядок и падают вещи. Через 1 минуту 8 секунд молодой человек подходит к кассовой стойке, где из сигаретного бокса, расположенного сверху над кассой, складывает пачки сигарет в пластиковую продуктовую корзину. Через 1 минуту 36 секунд молодой человек убегает из поля зрения камеры видеонаблюдения. Через 1 минуту 52 секунды камера видеонаблюдения передвигается на отдел с алкогольной продукцией, где в через 2 минуты 5 секунд молодой человек подходит к стеллажу с алкогольными напитками, берет товар с полок и складывает в пластиковую продуктовую корзину, после через 2 минуты 12 секунд уходит из поля зрения камеры. На видеозаписи № 2 изображен торговый зал магазина «Пятерочка». В 04 часа 22 минуты 31 секунду видно, как молодой человек проходит к кассовой стойке, в руках у него пластиковая продуктовая корзина, данный молодой человек начинает совершать какие-то действия с сигаретным боксом, расположенным сверху над кассовой стойкой. В 04 часа 22 минуты 58 секунд молодой человек уходит из поля зрения камеры. В 04 часа 23 минуты 59 секунд молодой человек снова подходит к кассовой стойке, где из сигаретного бокса, расположенного сверху над кассовой стойкой, начинает нагружать пачки сигарет в пластиковую продуктовую корзину. Далее в 04 часа 24 минуты 27 секунд молодой человек пропадает из поля зрения камеры. На видеозаписи № 3 изображен торговый зал магазина «Пятерочка». В 04 часа 22 минуты 31 секунду видно, как молодой человек подходит к кассовой стойке, где из сигаретного блока, расположенного сверху над кассой, нагружает пачки сигарет в пластиковую продуктовую корзину. После чего в 04 часа 23 минуты 04 секунды уходит из поля зрения камеры. В 04 часа 23 минуты 17 секунд видно, как молодой человек пробегает справа от кассовых стоек. В 04 часа 23 минуты 57 секунды видно, как справой стороны от кассы нарушается порядок и падают вещи. Затем, в 04 часа 24 минуты 01 секунду молодой человек подходит к кассовой стойке, где сверху над кассой располагается сигаретных блок, вновь складывать пачки от сигарет в пластиковую продуктовую корзину. В 04 часа 24 минуты 28 секунд молодой человек уходит из поля зрения камеры. После просмотра данных видеозаписей, ФИО4 пояснил, что на видеозаписях изображен он в ходе хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Российская, д. 22 в Калининском районе г. Челябинска (т. 2 л.д. 26-34).

Из справки об ущербе, представленной ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, 04 февраля 2019 года было похищено следующее имущество: бутылки коньяка «Ной АРАСПЕЛ 5зв» объемом 0,5 литров в количестве 3 штук, стоимостью 728 рублей 98 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2186 рублей 94 копейки; бутылку коньяка «Remy Mar. VS» объемом 0,5 литров, стоимостью 1475 рублей 18 копеек; шоколадные яйца «Kinder Surprise» в количестве в количестве 13 штук, стоимостью 53 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 692 рублей 77 копеек; сигареты «Winston Сlassic» в количестве 10 пачек, стоимостью 97 рублей 49 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 974 рублей 90 копеек; сигареты «Winston XSTYEL BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 92 рублей 84 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 835 рублей 56 копеек; сигареты «Winston XSTYEL SILVER» в количестве 6 пачек, стоимостью 92 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 556 рублей 98 копеек; сигареты «Winston XS Comp.Plus BLUE» в количестве 7 пачек, стоимостью 85 рублей 14 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 595 рублей 98 копеек; сигареты «Rothmans АЭРО БЛЮ» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку, за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек; сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 9 пачек, стоимостью 78 рублей 01 копейку за 1 штуку, а всего на общую сумму 702 рублей 09 копеек; сигареты «Phillip Morris Comp.Prem.» в количестве 7 пачек, стоимостью 70 рублей 33 копейки, за 1 штуку, а всего на общую сумму 492 рубля 31 копейку; сигареты «Winston XSTYEL DUAL» в количестве 8 пачек, стоимостью 88 рублей 60 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 708 рублей 80 копеек; сигареты «Parlament Silver BLUE» в количестве 9 пачек, стоимостью 133 рублей 68 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 1203 рублей 12 копеек; сигареты «Bond Street Compact Blue» в количестве 9 пачек, стоимостью 81 рублей 71 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 735 рублей 39 копеек; сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 8 пачек, стоимостью 81 рублей 80 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 654 рублей 40 копеек; сигареты «Marlboro» в количестве 1 пачка, стоимостью 117 рублей 54 копейки; сигареты «Glamour Amber» в количестве 3 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 293 рублей 67 копеек; сигареты «Glamour Lilac» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек; сигареты «Glamour Azure» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 89 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 489 рублей 45 копеек; сигареты «Winston Super Slim Silver» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки; сигареты «Winston Super Slim Blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки; сигареты «LD Aut.Club.Comp.Bl.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки; сигареты «LD Aut.Impulse.Comp.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 148 рублей 44 копейки; сигареты «Bond Street Comp. Pre» в количестве 6 пачек, стоимостью 80 рублей 99 копеек, за 1 штуку, а всего на общую сумму 485 рублей 94 копеек; сигареты «Winston XS blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек; сигареты «Winston XS silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 54 копейки; сигареты «Winston White» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рублей 57 копеек; сигареты «Петр 1» в количестве 1 пачки, стоимостью 74 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 16627 рублей 12 копеек.

Согласно протоколу предъявления для опознания от 04 февраля 2019 года следует, что свидетель ФИО13 опознала ФИО4, указав, что это ФИО4 в декабре 2018 года совершил открытое хищение виски «Джемисон» из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Российская, д. 22 в г. Челябинске. Свидетель ФИО13 также пояснила, что опознала ФИО4 по худощавому телосложению, небольшому росту 165-170, светлым волосам, чертам лица, так как ФИО4 находился недалеко от нее, на расстоянии 5-6 метров (т. 2 л.д. 76-79).

Допустимость и достоверность представленных стороной обвинения доказательств, не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО4 и юридической оценки его действий.

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» 13 декабря 2018 года), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Тандер») и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» 04 февраля 2019 года), полностью установлена и доказана.

За основу своих выводов суд принимает показания представителей потерпевших ФИО3, данные в судебном заседании, и ФИО6, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Приведенные показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 последовательны, постоянны, согласуются между собой и с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются письменными доказательствами, а также видеозаписями с камер видеонаблюдения. Представители потерпевших ФИО3 и ФИО6 давали подробные показания, изобличающие ФИО4 в совершении преступлений. Представители потерпевших ФИО3 и ФИО6 указали, что ФИО4 открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», указанное в обвинительном заключении, а также незаконно проник в помещение и *** похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» и ООО «Агроторг», перечисленное в обвинительном заключении. Сведений о заинтересованности представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 при даче показаний в отношении ФИО4 не имеется. Причин для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших судом не установлено, до происшедших событий подсудимый с одной стороны и ФИО3 и ФИО6 с другой стороны знакомы не были, никаких взаимоотношений между ними не существовало. 

При таких обстоятельствах, оснований не доверять показаниям представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 у суда не имеется, в связи с чем суд полагает, что они должны быть положены в основу приговора. Показания представителя потерпевшего ФИО6 в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями УПК РФ, ФИО6 был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, что подтверждается его подписью. 

Данные показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 согласуются с показаниями свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15, данными ими в ходе предварительного следствия. У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Показания свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15 оглашены в судебном заседании в полном соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Оглашенные показания свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15 получены в предусмотренном уголовно-процессуального законом порядке. Как видно из исследованных в судебном заседании протоколов допроса указанных лиц, по окончании следственных действий каких-либо замечаний от них, а также от участвующих при данных следственных действиях лиц, не поступало и в протоколе не зафиксировано. Показания свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15, данные в ходе предварительного следствия, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем суд принимает именно данные показания свидетелей за основу приговора. Оснований для оговора ФИО4 свидетелями ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15 судом не установлено.

Показания представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 и свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15, принятые судом за основу приговора, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и изобличают ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Объективно вина ФИО4 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также видеозаписями с камер наблюдения. Письменные доказательства согласуются между собой, соответствуют показаниям представителей потерпевших ФИО3 и ФИО6 и свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО15 Достоверность изложенных письменных доказательств не вызывает у суда сомнений.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» 13 декабря 2018 года), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Тандер») и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» 04 февраля 2019 года), подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании. ФИО4 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, указал, что совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Показания подсудимого ФИО4 получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются логичными, последовательными и подробными, согласуются с письменными доказательствами, показаниями представителей потерпевших и свидетелей, основания для самооговора подсудимым не установлено, в связи с чем признаются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному 13 декабря 2018 года, в отношении ООО «Агроторг» по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 30 января 2019 года, в отношении АО «Тандер» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- по преступлению, совершенному 04 февраля 2019 года, в отношении ООО «Агроторг» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть *** хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО4 по преступлению, совершенному 13 декабря 2018 года в отношении ООО «Агроторг» был направлен именно на открытое хищение чужого имущества. Наличие у ФИО4 умысла именно на совершение грабежа подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО13, самого подсудимого, принятых за основу приговора, согласно которым ФИО4, осознавая противоправность своих действий, действуя открыто, очевидно для иных лиц, имея корыстный умысел, 13 декабря 2018 года похитил имущество из торгового зала магазина, принадлежащее ООО «Агроторг», после, преследуя цель - завладеть чужим имуществом, с места преступления скрылся, имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, наличие умысла у ФИО4 как по преступлению, совершенному 30 января 2019 года в отношении АО «Тандер», так и по преступлению, совершенному 04 февраля 2019 года в отношении ООО «Агроторг», на совершение *** хищения чужого имущества подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также самого ФИО4, согласно которых ФИО4, имея умысел на хищение, ***, незаметно для потерпевших и других лиц, не имея на это законного права, завладел имуществом АО «Тандер» и ООО «Агроторг», после с мест совершения преступлений скрылся, распорядившись чужим имуществом по своему усмотрению. Действия ФИО4 в ночное время 30 января 2019 года и 04 февраля 2019 года носили *** характер, поскольку не были очевидны для иных лиц, которые могли бы ему препятствовать совершить преступление, в том числе потерпевших. 

Квалифицирующий признак по преступлению, совершенному 30 января 2019 года в отношении АО «Тандер», и по преступлению, совершенному 04 февраля 2019 года в отношении ООО «Агроторг», нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и сомнений не вызывает. 

Под незаконным проникновением в помещение понимается противоправное вторжение в помещение с целью совершения хищения. При решении вопроса о наличии в действиях ФИО4 данного квалифицирующего признака суд принимает во внимание, что ФИО4, имея умысел на совершение кражи, в нерабочее время проник 30 января 2019 года в помещение магазина «Магнит», выбив ногой нижнюю секцию двери, в нерабочее время проник 04 февраля 2019 года в помещение магазина «Пятерочка», в разбитое стекло окна магазина, при этом не имел свободного доступа как в помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», так и в помещение магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», представители которых не давали ему на это согласие, ФИО4 не являлся работником данных организаций. Суд также учитывает, что умысел ФИО4 на совершение краж из помещений магазина «Магнит» и магазина «Пятерочка» возник до проникновения в сами помещения с целью изъятия чужого имущества. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершено три преступления, которые отнесены к категории средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО4, суд учитывает наличие у него постоянного места жительства и регистрации, а также то, что ФИО4 неофициально трудоустроен, не состоит на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога, холост, детей не имеет, положительно охарактеризован по месту жительства соседями и по месту службы в армии. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его молодой возраст, стечение трудных жизненных обстоятельств, а также по преступлениям от 13 декабря 2018 года и 30 января 2019 года – явки с повинной.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 по преступлениям от 13 января 2018 года и от 30 января 2019 года явки с повинной, поскольку ФИО4 был задержан по подозрению в совершении преступления от 04 февраля 2019 года, после этого ФИО4 сообщил также о совершении им преступлений 13 декабря 2018 года и 30 января 2019 года, до этого органам предварительного расследования не было известно, кто их совершил, уголовные дела по данным преступлениям были возбуждены в отношении неустановленного лица, дело по преступлению от 13 декабря 2018 года было приостановлено, следствие по нему возобновлено только после написания ФИО4 явки с повинной, кроме того, преступление от 30 января 2019 года было совершено в условиях неочевидности. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по преступлению от 04 февраля 2019 года, чистосердечного признания в качестве явки с повинной суд не находит по следующим основаниям. По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО4 после совершения преступления от 04 февраля 2019 года с места преступления скрылся, был задержан сотрудником полиции по подозрению в его совершении по приметам, только после доставления в отдел полиции для дальнейших разбирательств по этому поводу ФИО4 написал чистосердечное признание о совершении преступления от 04 февраля 2019.

Суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 подробно описал обстоятельства совершения им каждого из преступлений, в том числе и неизвестные органам следствия, на протяжении всего следствия детально описывал свои действия, участвовал в иных следственных действиях, изобличая себя в совершении преступлений. Таким образом, ФИО4 сообщил сотрудникам полиции информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4, частичное возмещение материального ущерба не имеется, поскольку в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства признается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Из материалов уголовного дела следует, что у ФИО4 часть похищенного была изъята при задержании, при этом ФИО4 предпринял попытку скрыться. Передача следователем представителю потерпевшего части похищенного имущества, изъятого в ходе выполнения следственных действий, не может быть признана добровольным возмещением подсудимым имущественного ущерба представителю потерпевшего.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО4 обстоятельства по преступлениям от 30 января 2019 года и 04 февраля 2019 года совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, поскольку мотивом совершения данных преступлений ФИО4 послужила корысть, а состояние опьянения ФИО4 никоем образом не повлияло на возникновение у подсудимого преступного умысла, а также на его поведение и действия.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, способ совершения преступлений, которые признаются совершнными умышленно, степень реализации преступных намерений, не находит.

Рассматривая виды наказаний, которые возможно применить к подсудимому ФИО4, учитывая обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, личность ФИО4, его образ жизни, его семейное положение, наличия у него постоянного места работы, отсутствие у ФИО4 заболеваний, препятствующих его трудоустройству, что ФИО4 впервые совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести, суд приходит к выводу, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. Оснований, препятствующих назначению данного наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО4 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 72.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО4 не признан больным наркоманией, не изъявил желание пройти курс лечения от наркомании.

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает согласно ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Мера пресечения в отношении ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Тандер»), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»).

Назначить ФИО4 наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг») в виде 240 часов обязательных работ;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Тандер») в виде 240 часов обязательных работ;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг») в виде 240 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Тандер») и преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных данным приговором и приговором Калининского районного суда г. Челябинска от 23 апреля 2019 года, окончательно назначить наказание в виде 420 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после - отменить.

Вещественные доказательства: 

- три диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле;

- пластиковая продуктовая корзинка; 3 бутылки коньяка «Ной», объемом 0,5 литров; 1 бутылка коньяка «Remy Martin», объемом 0,5 литров; пачки сигарет: 1) Winston XSTYEL BLUE, в количестве 3 штуки, 2) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 3 штуки, 3) Петр 1, в количестве 1 штука, 4) Winston White, в количестве 1 штука, 5) Glamour Lilac SS, в количестве 4 штук, 6) Winston super slims blue, в количестве 7 штук, 7) Winston super slims silver, в количестве 7 штук, 8) Glamour Azure, в количестве 3 штук, 9) Winston XS blue, в общем количестве 4 штуки, 10) Winston XS Silver, в количестве 1 штука, 11) Glamour Amber SS, в количестве 3 штуки, 12) Winston classik, в количестве 1 штука, 13) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 14) LD Club, в количестве 1 штукa, в общем количестве 40 штук, переданные представителю потерпевшего ФИО9 – оставить в его распоряжении, освободив от ответственного хранения; 

- пачки сигарет: 1) Winston classik, в количестве 9 штук, 2) Glamour Azure, в количестве 2 штук, 3) Glamour Lilac SS, в количестве 1 штука, 4) Bond Red selection, в количестве 1 штука, 5) Bond Street Compact Blue, в количестве 1 штука, 6) Malboro, в количестве 1 штука, 7) Winston XSTYEL SILVER, в количестве 1 штука, 7) LD Club, в количестве 1 штукa, 8) Bond Street Comp. Premium, в количестве 1 штука, 9) LD Impulse, в количестве 1 штукa, 10) Bond Street Comp. Premium. 2.0, в количестве 3 штук, 11) Winston super slims silver, в количестве 1 штука, 12) Winston XS blue, в общем количестве 1 штука, 13) Winston XS Silver, в общем количестве 1 штука, 14) Winston super slims blue, в количестве 1 штука, в общем количестве 26 штук, переданные представителю потерпевшего ФИО9 – оставить в его распоряжении, освободив от ответственного хранения;

- кроссовки черно-красные с красными шнурками и белой подошвой, переданные ФИО4 – оставить в его распоряжении, освободив от ответственного хранения;

- маска маскарадная резиновая – лицо индейца, как предмет, с помощью которого совершалось преступление - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО4, что в тот же срок он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий *** А.Ю. Ардалина

*** 

***

*** 

***